1

平成 24 年６月 21 日

各 位

上場会社名 株式会社カワムラサイクル

 （コード番号：7311 東証マザーズ）

本社所在地 兵庫県神戸市西区上新地 3丁目 9番 1

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 山 﨑  隆

問 合 せ 先 専務取締役管理本部長 浅 山  充

 TEL（078）969-2800（代表）

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社であるマックス株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）またはその他の関係会社の商号等

         （平成 24 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％）

発行する株券が上場され
ている金融商品取引所

直接
所有分

合算
対象分

計

マックス株式会社 親会社 64.61 ― 64.61
株式会社東京証券取引所

市場第一部

２． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置づけその他の上場会社と親会社等との関係

 （１）親会社等の企業グループにおける当社の位置づけ、取引関係、人的・資本的関係

   当社の親会社であるマックス株式会社（以下、「親会社」という。）は、当社の議決権の

64.61％を所有する筆頭株主であります。当社は親会社の企業グループの報告セグメントであ

る「ＨＣＲ機器部門」に属し、車いすを中心とする福祉機器の企画・開発、製造・販売の

事業を担当しております。

当社と親会社との間には資本関係に加え、人的関係及び取引関係があります。

（役員の兼務状況）                   （平成 24 年３月 31 日現在）

役職 氏名 親会社での役職 就任理由

取締役 塩川 博 常務取締役上席執行役員営

業本部長、兼事業企画担当

長年にわたる営業経験と幅広い見識を当

社の経営に活かしていただくため

監査役 浅見 泰 執行役員経理部長 管理者としての豊富な経験と幅広い見識

を当社の監査に反映していただくため

 （出向者の受入れ状況）                 （平成 24 年３月 31 日現在）

部署名 人数 出向者受入れ理由

商品企画・開発実用化プロジェクト １名 商品企画強化のため

 2

（２） 親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、親会社等やその企業グループと

の取引関係や人的・資本関係などの面から受ける経営・事業活動への影響等がある中における、

親会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方及びそのための施策

  当社は、親会社との間において、平成 22 年５月 14 日付で両社それぞれの得意分野の技

術や経営資源を活用して、製品の開発から生産・販売に至るまでの広範囲にわたる業務提

携を締結しております。また、当社は、親会社の「関係会社管理規程」の適用を受けてお

り、平成 22 年７月 13 日付で両社の事業成長ならびに企業価値を最大化することを目的と

した「業務資本提携契約書」を締結しております。当該業務資本提携契約において、一定

の重要事項等について親会社の承諾事項とする旨の定めがございますが、日常の業務執行

等につきましては当社の取締役会の判断に基づいて行われており、当社の独立性が尊重さ

れているものと判断しております。

  人的関係につきましては、兼任取締役を１名、監査役を１名、出向者を１名受け入れて

おりますが、これらは、経営体制及び協業体制を強化・推進するためであり、一定の独立

性は確保されております。

  また、親会社の企業グループには当社と一部同様の市場への事業を営む部門が存在して

おりますが、事業領域と生産品目において当社と明確な事業の棲み分けがなされており、

親会社の企業グループから当社の事業活動を阻害される状況にはないと考えております。

  しかしながら、将来において、親会社の経営方針や事業戦略等に変更が生じた場合には、

当社グループの経営・事業活動等に影響を及ぼす可能性があります。

なお、当社と親会社との取引については、一般企業との取引と同様、すべて市場原理に

基づいた交渉のうえ決定しております。

３． 親会社等との取引に関する事項

属性 会社等の

名称

議決権等の

被所有割合

取引の内容 取引金額

（千円）

科目 期末残高

（千円）

親会社 マックス㈱
直接

64.61％

製品の販売 2,074 売掛金 1,530

ソフトウェア開発 19,560 未払金 －

情報機器等の仕入れ 8,537 未払金 2,373

技術ノウハウの提供 9,683 未払金 －

工器具等備品の仕入れ 363 買掛金 28

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

２．取引金額は、市場価格をもとに算出し、決定しております。

４． 親会社または支配株主（親会社を除く。）を有する場合において当該親会社または支配株主（親会

社を除く。）との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

   当社と親会社との取引については、一般取引と同様、公正かつ適正に行っており、少数株

主に不利益を与えることがないよう、適切に対応しております。金額的に重要性がある取引

が発生する場合や利益相反や自己取引等を生じる場合には、会社法の定めに従い取締役会に

おいて取引条件の妥当性を十分に審議の上、決議、承認することにしております。

以 上